Дело №1-56/2025

УИД 52RS0029-01-2025-000725-81

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

п.Воротынец 24 декабря 2025 года

ФИО1 межрайонный суд Нижегородской области в составе председательствующего судьи Тарасова А.Л,

с участием государственного обвинителя заместителя прокурора Воротынского района Нижегородской области Беспаловой И.А.,

подсудимого ФИО2,

защиты в лице адвоката Канищевой Л.С., предоставившего удостоверение № и ордер №,

при секретаре Ладейновой Е.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела № 1-56/2025 в отношении

ФИО2 

<

данные изъяты>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты>, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, заведомо зная, что действующим законодательством наркотические средства запрещены к свободному гражданскому обороту на территории Российской Федерации, а также то, что растения конопля (растения рода Cannabis) содержат наркотические средства и запрещены к возделыванию, совершил на территории городского округа ФИО1 Нижегородской области умышленное преступление, связанное с незаконным оборотом наркотических средств и наркосодержащих растений, при следующих обстоятельствах:

В период времени с мая 2025 года по 16.07.2025 года, более точные дата и время дознанием не установлены, ФИО2, находясь на придомовой территории своего дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> осознавая общественную опасность и противоправность своих преступных действий, действуя умышленно, собрал стебли, верхние части, листья и соцветия незаконно выращенных им наркосодержащих растений конопля (растения рода Cannabis), являющиеся частями наркосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis), общей массой не менее 31,87 грамма в высушенном виде. Данные части наркосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis) массой не менее 31,87 грамма в высушенном виде, в значительном размере ФИО2, с целью дальнейшего личного употребления без цели сбыта, в указанный период времени высушил, и умышленно, незаконно хранил в пристрое своего дома, по адресу: 

<

адрес> с момента сбора до момента изъятия их сотрудниками полиции, то есть до 20 часов 15 минут 16.07.2025г, после чего наркотические средства и части наркосодержащих растений были изъяты из незаконного оборота.

16.07.2025 г в период времени с 17 часов 40 минут до 20 часов 15 минут сотрудниками полиции в ходе проведения обыска в жилом доме ФИО2, расположенного по адресу: 

<

адрес> обнаружены и изъяты:

- вещество растительного происхождения, которое согласно справки о результатах исследования № от 17.07.2025, а также заключения эксперта №Э от 15.08.2025, является частями наркосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis), массой 31,87 грамма в высушенном виде,

- пластмассовая бутылка объемом 1,5 л с этикеткой «Букет Чувашии», на внутренней поверхности которой имелись, наслоения вещества в котором, согласно заключения эксперта №Э от 11.08.2025, обнаружено наркотическое средство тетрагидроканнабинол, массой 0,00081 грамма.

Тетрагидроканнабинол (все изомеры) являются наркотическим средством и входит в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 №681.

Наркосодержащее растение конопля (растения рода Cannabis) входит в Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, и подлежат контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации №934 от 27.11.2010.

В результате обыска сотрудниками полиции всего из незаконного оборота было изъято 31,87 грамма частей наркосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis) и 0,00081 грамма наркотического средства тетрагидроканнабинол.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» изъятые части наркосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis) общей массой 31,87 грамма в высушенном виде относится к значительному размеру.

Органом предварительного следствия действия ФИО2 квалифицируются по ч.1 ст.228 УК РФ – незаконное хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, в значительном размере.

Подсудимый ФИО2 вину в предъявленном ему обвинении признал, но от дачи показаний, пользуясь ст.51 Конституции Российской Федерации, отказался.

По ходатайству государственного обвинителя, на основании ст.276 ч.1 п.3 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, были оглашены показания ФИО2, которые были даны им на стадии предварительного расследования при допросе в качестве подозреваемого 4 августа 2025 года, согласно которым он проживает один по адресу: 

<

адрес> В мае 2025 года, число он не помнит, он на принадлежащем ему мобильном телефоне марки Infinix с помощью мессенджера Telegram зашел на интернет сайт под названием «

<

данные изъяты>», где заказал семена конопли, примерно около 20 штук, разных сортов. Каждое семя стоило около 300 рублей. Через некоторое время ФИО2 получил свой заказ, как именно получал заказ с семенами, сказать не может, так как уже не помнит. Полученные семена конопли он принес к себе домой, и хранил у себя дома. После того как на улице началось потепление и земля стала прогреваться, ФИО2 подготовил землю в своей теплице, расположенной около его дома на его приусадебном участке, а именно прокопал землю, разрыхлил и удобрил. После того как подготовленная им земля в теплице прогрелась, ФИО2 высадил семена конопли в землю в теплице. После чего он регулярно поливал землю в теплице, где были посажены семена конопли. Через некоторое время семена конопли, которые он посадил, стали всходить и он стал ухаживать за всходами растений, а именно регулярно поливал, рыхлил почву, полол траву между растениями. После того как конопля выросла и стала больших размеров, ФИО2 ее подвязал и также продолжал ухаживать за ней. После того как некоторые из растений доходили до определенной стадии вегетации, ФИО2 срезал верхушечные части с листьями либо части от половины растения, которые он высушивал у себя в сарае (подвесив на веревку). После высушивания растения ФИО2 потреблял путем выкуривания при помощи полимерной бутылки. В один из дней июля 2025 года, точную дату ФИО2 не помнит, он снова сорвал часть листьев растения выращенной им конопли и положил их у себя в комнате в пристройке на столе на белом листе бумаги, для того, чтобы они высохли, для последующего употребления их путем выкуривания. 16.07.2025 года около 18 часов 00 минут к нему в дом постучались сотрудники полиции, которые представились ФИО2, а также предоставили ему постановление на проведение в его доме обыска. Ознакомившись с постановлением о проведении обыска, ФИО2 препятствовать сотрудникам полиции не стал и пропустил в свой дом. Перед проведением обыска следователь МО МВД России «ФИО1» в присутствии двух понятых зачитала ФИО2 его права, а также зачитала права двум понятым, после чего предложила ему выдать запрещенные к обороту вещества, средства и предметы, а также предметы, добытые преступным путем, на что ФИО2 ответил, что ничего запрещенного у него в доме нет. Далее в его доме и на участке, прилегающем к дому, в его присутствии и присутствии двух понятых сотрудники полиции стали проводить обыск. В ходе обыска сотрудники полиции в туалете его дома в тумбочке обнаружили и изъяли пластиковую бутылку (приспособление) для курения конопли, при помощи которой ФИО2 выкурил выращенную и высушенную им коноплю. После чего из комнаты пристроя его дома, сотрудниками полиции на столе были обнаружены части растений конопли, которые ФИО2 ранее положил на белый лист бумаги и оставил сушить, чтобы потом употребить путем выкуривания. Далее осмотрев весь дом, сотрудники полиции прошли в сарай, прилегающий к его дому, где сотрудники полиции обнаружили две ветки конопли, которые отломались, когда он ухаживал за растениями конопли, растущими в его теплице, их он повесил на веревку для того чтобы она высохла для дальнейшего потребления. Данные ветки у Самохвалова были изъяты. После чего сотрудники полиции стали осматривать его теплицу, где ими были обнаружены растущие кусты конопли. Все изъятые у ФИО2 в ходе обыска растения конопли, а также предмет для выкуривания принадлежат ему. Также у ФИО2 были изъяты приспособления и предметы, с помощью которых он осуществлял уход за посаженными и выращенными им растениями конопли, а именно ложки, которые были у него воткнуты около некоторых кустов конопли, нож, при помощи которого он рыхлил землю в теплице, лейки, при помощи которых он поливал кусты конопли, градусник, который был установлен в теплице, замок, при помощи которого ФИО2 запирал свою теплицу, в которой выращивал коноплю. Растения конопли он возделывал один и только для личного потребления. (т.1 л.д.163-166)

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия подсудимого и защитника, на основании ст.281 ч.1 Уголовного процессуального кодекс Российской Федерации, были оглашены показания неявившихся свидетелей: Свидетель №3, Свидетель №7, Свидетель №4, Свидетель №6, Свидетель №1, Свидетель №5, Свидетель №2, Свидетель №8

Свидетель Свидетель №3 при допросе 21.02.2025г поясняла, что она проходит службу в должности следователя группы расследования общеуголовных преступлений СО МО МВД России «ФИО1». В её производстве имеется уголовное дело № по факту тайного хищения рыболовного эхолота марки «Лоуренс игл эй 9». 16.07.2025 в рамках расследования вышеуказанного уголовного дела ей было получено постановление Воротынского межрайонного суда Нижегородской области о разрешении производства обыска в жилище ФИО2 16 июля 2025 года она вместе с оперуполномоченными и участковыми полиции: Свидетель №4, Свидетель №6, Свидетель №5, Свидетель №7, Свидетель №1, и двумя понятыми Свидетель №2 и Свидетель №8, прибыли к дому ФИО2 по адресу: 

<

адрес> для проведения обыска в жилище ФИО2 ФИО2 вышел из дома, после чего Свидетель №3 предоставила ФИО2 постановление о проведении обыска в его доме, ФИО2, не препятствовал сотрудникам полиции и впустил в свой дом. Она предложила ФИО2 выдать предметы и вещества, запрещенные к обороту в РФ, а также предметы добытые преступным путем, на что ФИО2 ответил, что ничего запрещенного в его доме нет. Далее в доме ФИО2 и на его участке, прилегающем к дому, в присутствии ФИО2 и двух понятых стали проводить обыск. В ходе обыска в комнате пристроя дома ФИО2 на деревянном столе был обнаружен лист белой бумаги формата А-4, на котором лежали листья зеленого цвета, края сегментов зубчатые, обладающие выраженным запахом, внешне похожие на растения рода «конопля». Данные листья были изъяты и упакованы в сверток из листа белой бумаги, на котором они находились. Далее они увидели две ветки внешне схожие с растениями рода «Конопля», которые были подвешены на веревку, они также были изъяты. В туалетной комнате пристроя, в навесном шкафу белого цвета была обнаружена пластмассовая бутылка объемом 1,5 л. с надписью «Букет Чувашии» с ароматом клубники «Пайнберри», деформированная, края горловины которой обвернуты фольгой, которая также была изъята. В ходе дальнейшего обыска в жилище рыболовный эхолот марки «Лоуренс игл эй 9» и какие-либо предметы, запрещенные к обороту в РФ, не были обнаружен. Они прошли в огород, расположенный сзади сарая, пристроенного к дому. На расстоянии 40 метров от дома в глубь огорода была расположена теплица, выполненная из поликарбоната. Дверь в теплицу находилась в открытом виде. При входе в теплицу были обнаружены растущие кусты конопли в количестве 23 штук. Данные кусты были изъяты, упакованы в коробку коричневого цвета. Также были изъяты две лейки, выполненные из пластмассы синего и оранжевого цвета, уличный термометр белого цвета, навесной замок, нож с деревянной ручкой коричневого цвета, ложки белого цвета в количестве 6 штук, выполненные из полимерного материала. После окончания обыска и составления процессуальных документов, ФИО2 пояснил, что данные кусты конопли он посадил в мае 2025 года, за которыми ухаживал, т. е. рыхлил землю в теплице, поливал, до момента проведения обыска в его доме и приусадебном участке. Так же ФИО2 пояснил, что возделывал растения конопли один и только для личного потребления. (т.1 л.д.107-110)

Допрошенные на стадии дознания в качестве свидетелей сотрудники МО МВД России «ФИО1» Свидетель №7, Свидетель №6, Свидетель №4, Свидетель №5, Свидетель №1, поясняли, что 16 июля 2025 года они вместе со следователем Свидетель №3 и двумя понятыми прибыли к дому ФИО2 по адресу: 

<

адрес> для проведения обыска. ФИО2 вышел к ним, следователь предоставила постановление о проведении обыска в его доме, ФИО2 препятствовать сотрудникам полиции не стал и пропустил в свой дом. После чего следователь Свидетель №3 предложила ФИО2 выдать запрещенные к обороту вещества, средства и предметы, а также предметы добытые преступным путем, на что ФИО2 ответил, что ничего запрещенного в его доме не имеется. Далее в доме ФИО2 и на его участке прилегающем к дому в присутствии ФИО2 и присутствии двух понятых они стали проводить обыск. В ходе обыска в комнате пристроя дома ФИО2, на столе были обнаружены части растений внешне похожие на растения рода «Конопля», сложенные на белый лист бумаги для высушивания, в туалете дома ФИО2 в тумбочке была обнаружена пластмассовая бутылка, объемом 1,5 литра, с подписью «Букет Чувашии» с ароматом клубники «Пайнберри», которая была деформированная, края горловины которой обвернут фольгой, в сарае, прилегающем к дому ФИО2, были обнаружены две ветки, внешне схожие с растениями рода «Конопля», которые были подвешены на веревку, т.е. осуществлялось сушение данных веток. Данные растения и бутылка были изъяты следователем в присутствии понятых Свидетель №2 и Свидетель №8 и упакованы. После осмотра жилой части дома они прошли в огород, где стали осматривать теплицу ФИО2, расположенную на территории его участка около дома, где ими были обнаружены растущие кусты конопли в количестве 23 штук, они также были изъяты. Также следователем Свидетель №3 в ходе обыска были изъяты две лейки, выполненные из пластмассы синего и оранжевого цвета, уличный термометр белого цвета, навесной замок, нож с деревянной ручкой коричневого цвета, ложки белого цвета в количестве 6 штук, выполненные из полимерного материала. Самохвалов пояснил, что данные кусты конопли он посадил в мае 2025 за которыми ухаживал, т. е. рыхлил землю в теплице, поливал, до момента проведения обыска в его доме и приусадебном участке. Так же ФИО2 пояснил, что возделывал растения конопли один и только для личного потребления. (т.1 л.д.113-116, 119-122, 126-129, 136-139, 144-147)

Свидетель Свидетель №2 при допросе на стадии дознания 29.07.2025г пояснял, что 16 июля 2025 года около 17 часов 30 минут он находился в р.п. Воротынец около магазина «Бристоль», который расположен на пл. Советской р.п. Воротынец Нижегородской области, ходил за покупками. В этот момент к нему подошли сотрудники полиции и попросили побыть понятым, на что ФИО15 согласился, так как у него было свободное время. Сотрудники полиции объяснили ему, что нужно ехать в 

<

адрес> после чего они поехали. В автомобиле сотрудников полиции, был еще один молодой человек, в гражданской одежде, и три сотрудника полиции в форменном обмундировании. По приезду к 

<

адрес>, сотрудники полиции подошли к дому, постучали в дверь и им открыл дверь мужчина, сотрудники полиции представились, показали служебное удостоверение мужчине, после чего попросили представить самого мужчину, позже Свидетель №2 узнал, что его зовут ФИО2. Далее сотрудник полиции, следователь, предъявила Б. постановление о проведении в его доме обыска, далее она зачитала права и обязанности ФИО2, позже Свидетель №2 и еще одному понятому были также зачитаны права и обязанности. Также ФИО2 было разъяснено право на участие защитника при проведении обыска. Перед началом допроса следователь задал вопрос ФИО2, имеется ли у него или в его доме, или на участке прилегающему к его дому, запрещенные предметы, вещества и средства, на что ФИО2, ответил, что ничего запрещенного у него нет. Далее, в доме и на участке, прилегающем к дому, сотрудники полиции стали проводить обыск. В ходе обыска сотрудники полиции в туалете 

<

адрес>, в навесной тумбочке, обнаружили, изъяли и упаковали пластиковую бутылку (приспособление) для курения. После чего из комнаты пристроя данного дома, сотрудниками полиции на столе были обнаружены части растений, похожие на коноплю. Далее осмотрев весь дом, сотрудники прошли в сарай прилегающий к вышеуказанному дому, где сотрудники полиции обнаружили две ветки похожие на растение конопля, которые висели на веревке, сушились. Данные ветки были изъяты и упакованы. После этого сотрудники полиции стали осматривать теплицу, где ими были обнаружены растущие кусты, похожие на растение конопля, которые также были выкопаны, изъяты и упакованы. Также были изъяты приспособления и предметы, с помощью которых возможно осуществлялся уход за посаженными и выращенными растениями, похожие на растение конопля, а именно ложки, которые были воткнуты в землю около некоторых кустов, нож, при помощи которого рыхлили землю в теплице, лейки, градусник, который был установлен в теплице, замок, при помощи которого данная теплица, где росли растения похожие на растение конопли, запиралась. После окончания обыска все изъятое упаковали, опечатали и Свидетель №2, и второй понятой, а также ФИО2, поставили свои подписи на пояснительных записках и в протоколе обыска. (т.1 л.д.149-151)

Аналогичные показания давал допрошенный в качестве свидетеля Свидетель №8, участвующий в качестве понятого при производстве обыска в доме подсудимого 16.07.2025. (т.1 л.д.153-155).

Кроме вышеуказанных показаний свидетелей, вина ФИО2 в инкриминируемых ему деяниях подтверждается следующими доказательствами.

Рапортом следователя СО МО МВД России «ФИО1» Свидетель №3 об обнаружении признаков преступления от 16.07.2025, зарегистрированным в КУСП № от 16.07.2025, согласно которому в ходе проведения обыска в жилище ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ г.р. по адресу: 

<

адрес> были обнаружены части растения, по внешним признакам схожего с растением «Конопля», а также в сарае, пристроенном к вышеуказанному дому, были обнаружены две ветки растения по внешним признакам схожего с растением «Конопля». В действиях ФИО2 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ст.228 УК РФ. (т. 1 л.д.9)

Постановлением о разрешении производства обыска в жилище от 15.07.2025 года, согласно которому судья Воротынского межрайонного суда Нижегородской области постановил разрешить производство обыска в жилище по месту проживания ФИО2 по адресу: 

<

адрес>. (т. 1 л.д.18)

Протоколом обыска в жилище от 16.07.2025, согласно которому местом обыска является жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, который представляет собой одноэтажное кирпичное строение, с двускатной крышей, покрытой железом красного цвета. Справа к дому пристроен деревянный пристрой. Вход в данный пристрой осуществляется через пластмассовую дверь белого цвета. При входе в пристрой слева направо расположены: дверной проем, ведущий в нежилое помещение, в котором расположены диван, сушилка для белья, окно, деревянный стол, сундук. На деревянном столе обнаружен лист белой бумаги, на котором находятся листья зеленого цвета, края сегментов зубчатые, обладающие характерным запахом. Данные листья изъяты и упакованы в сверток из листа бумаги, на котором они находились, и помещены в конверт коричневого цвета. Далее слева направо расположены: входная металлическая дверь черного цвета, ведущая в жилую часть дома, входная дверь деревянная, ведущая в комнату для временного проживания, дверь в постройку, пристроенную к дому. При входе в данную постройку на веревке обнаружено две ветки растения зелено-коричневого цвета. Данные ветки изъяты и помещены в картонную коробку коричневого цвета. Далее расположена пластмассовая дверь белого цвета, ведущая в туалетную комнату. При входе в туалетную комнату слева направо расположены: стиральная машина белого цвета, электрообогреватель настенный, раковина, унитаз, под раковиной навесной шкаф белого цвета с зеркалом и одной створкой. При открытии данной створки шкафа, на второй полке обнаружена пластмассовая бутылка объемом 1.5л, деформированная, с надписью «Букет Чувашии» с ароматом клубники «Пайнберри». Края горловины данной бутылки обернуты фольгой. Даная бутылка изъята. На придомовой территории на расстоянии 40 м от дома вглубь огорода расположена теплица, выполненная из поликарбоната. Двери в теплицу находятся в открытом виде. На двери имеется запорное устройство в виде двух душек, в одной из которых находится металлический замок серого цвета в открытом состоянии, с ключом в замочной скважине. С левой стороны в теплице обнаружены растущие растения зеленого цвета, состоящие из центрального стебля, боковых ветвей с листьями и верхушками, обладающими выраженным запахом, в количестве 20 штук.(т.1 л.д.19-34)

Справкой о результатах исследования №И от 17.07.2025, согласно которой вещество растительного происхождения, представленное на исследование в коробке и конверте, является частями наркосодержащего растения конопля (растений рода Cannabis). Наркосодержащие растения конопля (растения рода Cannabis) входят в перечень растений, содержащих наркотические средства ил психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащие контролю вы Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 27.11.2010 г. №934. Масса частей растения конопля (растения рода Cannabis), представленных на исследование в коробке, составила 31,30 грамма в высушенном виде. Масса частей растения конопля (растения рода Cannabis), представленных на исследование в конверте, составила 0,57 грамма в высушенном виде. (т.1 л.д.48-49)

Заключением эксперта №Э от 15.08.2025, согласно которому вещество растительного происхождения, представленное на исследование в коробке и конверте, является частями наркосодержащего растения конопля (растений рода Cannabis). Наркосодержащие растения конопля (растения рода Cannabis) входят в Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо прекурсоры и подлежащие контролю в Российской Федерации, утвержденные постановление Правительства Российской Федерации от 27.11.2010 г. №934. Общая масса частей растения конопля (растений рода Cannabis), представленных на экспертизу в коробке и конверте составила 31.77 грамма (31,25-0,52) соответственно, в высушенном виде. Согласно представленной копии справки о результатах исследования №И лт 17.07.2025 г. специалиста, эксперта ЭКЦ ГУ МВД РФ по Нижегородской области ФИО6 « Масса частей растения конопля (растений рода Cannabis), представленных на исследование в коробке, составила 31,30 грамма в высушенном виде. Масса частей растения конопля (растений рода Cannabis), представленных на исследование в конверте, составила 0,57 грамма в высушенном виде»(т.1 л.д.57-61)

Заключением эксперта №Э от 11.08.2025, согласно которому на внутренней поверхности бутылки с этикеткой «Букет Чувашии объем 1,5 л Напиток безалкогольный сильногазированный пастеризованный...» обнаружен тетрагидроканнабинол. Тетрагидроканнабинол в соответствии с Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681, (ФИО3), является наркотическим средством. Масса тетрагидроканнабинола составила 0,00081 грамма. (т.1 л.д.66-70)

Изъятые в ходе обыска 16.07.2025г предметы: вещество растительного происхождения, упакованное в пакет- файл и помещенное в картонную коробку, вещество растительного происхождения, упакованное в сверток и конверт, который помещен в прозрачный пакет- файл, бутылка и фольга, помещенные в бумажный конверт коричневого цвета, изъятые в ходе обыска от 16 июля 2025 г. по адресу: 

<

адрес>, осмотрены и признаны вещественными доказательствами 19.08.2025. (т.1 л.д.78-88)

Оценив собранные по делу доказательства, суд считает их достоверными и допустимыми, а в совокупности достаточными для разрешения уголовного дела, поскольку они получены с соблюдением требований норм уголовно-процессуального закона. Приведенные показания свидетелей: Свидетель №3, Свидетель №7, Свидетель №4, Свидетель №6, Свидетель №1, Свидетель №5, Свидетель №2, Свидетель №8, суд признает достоверными, поскольку они логичны и последовательны, согласуются между собой, объективно подтверждаются исследованными судом материалами дела. Оснований для оговора указанными лицами подсудимого, судом не установлено. Оснований для признания представленных доказательств недопустимыми, не имеется. Право подсудимого на защиту соблюдено, ст.51 Конституции РФ ему разъяснена. Собранные и исследование доказательства являются достаточными для признания его виновным в инкриминируемых ему деяниях.

Вина ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, нашла свое подтверждение в судебном заседании показаниями свидетелей: Свидетель №3, Свидетель №7, Свидетель №4, Свидетель №6, Свидетель №1, Свидетель №5, Свидетель №2, Свидетель №8, согласно которым при обыске в 

<

адрес> 16.07.2025г, где проживал подсудимый, обнаружены части наркосодержащего растения конопля (растений рода Cannabis) и приспособление для курения – пластиковая бутылка. Показания указанных свидетелей подтверждаются протоколом обыска, справкой о результатах исследования №И от 17.07.2025г, заключением эксперта №Э от 15.08.2025г, в соответствии с которыми вещество растительного происхождения, представленное на исследование в коробке и конверте, являются частями наркосодержащего растения конопля (растений рода Cannabis), заключением эксперта №Э от 11.08.2025, в соответствии с которым на внутренней поверхности бутылки обнаружен тетрагидро каннабинол.

Выводы заключений экспертов, имеющиеся в материалах дела, исследованы судом, компетентность экспертов сомнений не вызывает, выводы конкретны и мотивированы, по своей форме и содержанию соответствуют требованиям ст.204 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. Оснований для признания заключений экспертов недопустимыми доказательствами, не имеется.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 27.11.2010 N 934 (ред. от 07.02.2024) "Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей статьи 231 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также об изменении и признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации по вопросу оборота растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры", конопля (растение рода Cannabis) включена в данный перечень.

Согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 N 1002 (ред. от 11.06.2025) "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации" масса наркотического вещества Каннабис (марихуана) от 6 до 100 грамм образует значительный размер.

Таким образом, считая добытые в судебном заседании доказательства достоверными и достаточными для разрешения данного уголовного дела, а вину подсудимого доказанной, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО2 по ч.1 ст.228 УК - незаконное хранение без цели сбыта частений растений, содержащих наркотические средства, в значительном размере.

Квалифицируя действия ФИО2 по ст.228 ч.1 УК РФ, суд исходит из того, что он, имея преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотических средств без цели сбыта, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, достоверно зная, что хранение наркотических средств является незаконным, незаконно хранил выращенные им растения конопли для употребления в личных целях, заведомо осознавая, что хранение наркотических средств является незаконным.

При назначении наказания, суд в соответствии со ст.ст.6,60 УК РФ, принимает во внимание характер и степень общественной опасности содеянного, мотив и способ совершения преступных деяний, иные конкретные обстоятельства дела наряду с данными о личности подсудимого, присущие ему индивидуальные черты, обстоятельства, влияющие на вид и размер наказания.

В соответствии со ст.15 УК РФ преступление, предусмотренное ст.228 ч.1 УК РФ, относится к преступлениям небольшой тяжести.

ФИО2 не судим, по месту жительства характеризуется удовлетворительно (л.д.197 т.1), к административной ответственности не привлекался. На учете у нарколога, психиатра не находится (л.д.194 т.1).

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы № от 12.08.2025 ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ г.р. 

<

данные изъяты> В период, относящийся ко времени совершения инкриминируемого ему деяния, он не обнаруживал признаков какого-либо временного болезненного расстройства психической деятельности, мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время он также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. Признаков синдрома зависимости от наркотических средств (наркомании) у подэкспертного не усматривается. По своему психическому состоянию ФИО2 может принимать участие в ходе дознания (следствия) и суде, может самостоятельно осуществлять свои права. (т.1 л.д.75-76)

Обстоятельствами, смягчающими наказание, в соответствии со ст.61 ч.2 УК РФ, суд признает признание подсудимым ФИО2 вины и проявление раскаяния в содеянном, состояние здоровья.

Обстоятельств, отягчающих наказание, установленных ст.63 УК РФ, суд не усматривает.

Учитывая особенности и обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, исследованные судом в полном объеме, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, на условия его жизни, наличие смягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу, что наказание ему должно быть назначено в виде ограничения свободы.

Оснований для применения ст.ст.64, 73 УК РФ, не имеется.

Судьба вещественных доказательств разрешается в соответствии со ст.81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

В справке к обвинительному заключению указаны процессуальные издержки на оплату вознаграждения труда адвоката на стадии дознания – Канищевой Л.С. в размере 5190 рублей. Учитывая, что подсудимый страдает психическим расстройством, что лишает его возможности самостоятельно осуществлять свое право на защиту, процессуальные издержки взысканию с подсудимого не подлежат, должны быть компенсированы за счет бюджета.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.303-304,307-310 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде ограничения свободы сроком на 1 (один) год.

Установить осужденному следующие ограничения: не изменять место жительства без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием наказания; не выезжать за пределы муниципального округа ФИО1 Нижегородской области без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы.

Возложить на осужденного обязанность являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, один раз в месяц для регистрации.

Меру процессуального принуждения обязательство о явке оставить прежней до вступления приговора в законную силу.

Процессуальные издержки, выплаченные адвокату Канищевой Л.С. за оказание юридической помощи на стадии предварительного следствия в размере 5190 рублей, отнести за счет средств федерального бюджета Российской Федерации.

Вещественные доказательства: две лейки, уличный термометр, навесной замок, нож с деревянной ручкой коричневого цвета, 6 ложек белого цвета, вещество растительного происхождения(части наркосодержащего растения конопля, растений рода Canabis), упакованное в пакет- файл и помещенное в картонную коробку, вещество растительного происхождения (части наркосодержащего растения конопля, растений рода Canabis), упакованное в сверток и конверт, который помещен в прозрачный пакет- файл, бутылка и фольга, помещенные в бумажный конверт коричневого цвета, хранящиеся в камере вещественных доказательств МО МВД России «ФИО1» по адресу: Нижегородская область, г.о. ФИО1, 

<

...>, - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Нижегородского областного суда через ФИО1 межрайонный суд Нижегородской области в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

В случае принесения апелляционного представления или апелляционных жалоб, затрагивающих интересы осужденного, он вправе в срок подачи, указанный в извещении о принесенных жалобе или представлении, в письменном виде подать на них свои возражения, и если ранее соответствующего не заявлено, также вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в своих возражениях.

Судья А.Л.Тарасов